U. c. 260. plus sanitatis in curia , quam in foro , esse ;
a. C. 492. ordine consuli cœpit . Tres fuere sententiæ .

Variae sententiæ. P. Virginius rem non vulgabat : « De iis tantum , qui , fidem secuti P. Servilii consulis , » Volsco , Aurunco , Sabinoque militassent » bello , agendum » censebat . T. Lartius (e) , « Non id tempus esse , ut merita tantummodo » exsolverentur . Totam plebem ære alieno » demersam esse : nec fisti posse , ni omnibus consulatur . Quin , si alia aliorum sit » conditio , accendi magis discordiam , quam » sedari . » Ap. Claudius , & natura inmitis , & efferatus hinc plebis odio , illinc Patrum laudibus , « Non miseriis , [ait] sed licentia , » tantum concitum turbarum ; & lascivire » magis plebem , quam sœvire . Id adeo malum ex provocatione natum : quippe minas » esse consulum , non imperium : ubi ad eos , » qui una peccaverint , provocare liceat . Age- » dum , [inquit] dictatorem , a quo provo- » catio non est , creemus . Jam hic , quo nunc » omnia ardent , conticescat furor . Pulset tum » mihi licetorem , qui sciet , jus de tergo vi- » taque sua penes unum illum esse , cuius » majestatem violavit (f) .

(e) *Largius sic & in sqq. Gron. Crev.*

(f) *violarit Crev.*

LIBER II CAP. XXX 181

XXX. MULTIS, ut erat, horrida & atrox
videbatur Appii sententia : rursus Virginii
Lartiique exemplo haud salubres ; utique Lar-
tii putabant sententiam, quæ totam fidem
tolleret. Medium maxime & moderatum utro-
que consilium Virginii habebatur. Sed factione
respectuque rerum privatarum, quæ semper
obsecere obficientque publicis consiliis, Ap-
pius vicit : ac prope fuit, ut dictator ille
idem crearetur. Quæ res utique alienasset
plebem periculosissimo tempore, quum Volsci
Æquique & Sabini forte una omnes in armis
essent. Sed curæ fuit consulibus & seniori-
bus Patrum, ut imperium, suo vehemens,
mansueto permitteretur ingenio. Manium M^r. Valer.
dictator.
Valerium dictatorem Volesi filium creant.
Plebes, et si adversus se creatum dictatorem
videbat, tamen, quum provocationem fratris
lege haberet, nihil ex ea familia triste nec
superbum timebat. Edictum deinde, a dicta-
tore propositum, confirmavit animos, Ser-
villii fere consulis edicto conveniens ; sed &
homini & potestati melius rati credi, omisso
certamine nomina dedere. Quantus numquam
ante exercitus, legiones decem effectæ : ter-
næ inde datæ consulibus, quatuor dictator

*U. c. 260.
a. C. 492.* usus. Nec poterat jam bellum differri. *Æqui*
Bellum
cum
Æquis,
Latinorum
cauſſa. Latinum agrum invaserant, Oratores Latino-
rum a senatu petebant, ut aut mitterent sub-
sidium, aut se ipsos tuendorum finium cauſſa
capere arma finerent. Tutius visum est, de-
fendi inermes Latinos, quam pati retractare
arma. Vetusius consul missus est: is finis
populationibus fuit. Cessere *Æqui* campis:
Bellum
cum
Volscis. locoque magis, quam armis, freti, summis
se jugis montium tutabantur. Alter consul,
in Volscos profectus, ne & ipſe tereret tem-
pus, vastandis maxime agris hostem ad con-
ferenda propius castra, dimicandumque acie,
excivit. Medio inter castra campo, ante suum
quisque vallum, infestis signis constitere.
Multitudine aliquantum Volsci superabant.
Itaque effusi & contemtim pugnam iniere.
Consul Romanus nec promovit aciem, nec
clamorem reddi passus, defixis pilis stare
suos jussit: ubi ad manum venisset hostis,
tum coortos tota vi gladiis rem gerere.
Volsci, cursu & clamore fessi, quum se velut
stupentibus metu intulissent Romanis, post-
quam impressionem sensere ex adverso factam,
& ante oculos micare gladios, haud secus,
quam si in insidias incidissent, turbati ver-

LIBER II CAP. XXXI 183

tunt terga ; & ne ad fugam quidem fatis *U. c. 260.*
virium fuit, quia cursu in praelium ierant. *a. C. 492.*

Romani contra, quia principio pugnæ quieti
steterant, vigentes corporibus, facile adepti
fessos, & castra in petu ceperunt, &, castris
exutum hostem Velitras persecuti, uno agmi-
ne viatores cum viatis in urbem inrupere :
plusque ibi sanguinis, promiscua omnium ge-
nerum cæde, quam in ipsa dimicatione, fac-
tum. Paucis data venia, qui inermes in dedi-
tionem venerunt.

XXXI. D U M hæc in Volscis geruntur, *Bellum*
dictator Sabinos, ubi longe plurimum belli
fuerat, fundit, fugatque, exuitque castris.
Equitatu inmisso medium turbaverat hostium
aciem, qua, dum se cornua latius pandunt,
parum apte introrsum ordinibus aciem firma-
verant. Turbatos pedes invasit : eodem in-
petu castra capta, debellatumque est. Post
pugnam ad Regillum lacum non alia illis an-
nis pugna clarior fuit. Dictator triumphans
urbem invehitur. Super solitos honores, lo-
cus in circo ipsi posterisque ad spectaculum
datus : sella in eo loco curulis posita. Vol-
scis devictis Veliternus ager ademitus: Velitras
coloni ab urbe missi & colonia deducta. Cum

cum
Sabinis.

U. c. 260. *Equis post aliquanto pugnatum est, invito*
a. C. 492. *quidem consule, quia loco iniquo subeun-*
dum erat ad hostes: sed milites, extrahi rem
criminantes, ut dictator, priusquam ipsi re-
dirent in urbem, magistratu abiret, irrita-
que, sicut ante consulis, promissa ejus ca-
derent, perpulere, ut forte temere in adver-

Equi vieti *sos montes agmen erigeret. Id male commis-*
sun *ignavia hostium in bonum vertit: qui,*
priusquam ad conjectum teli veniretur, obstu-
pefacti audacia Romanorum, relictis castris,
quaे munitissimis tenuerant locis, in adver-
fas valles desiluere: ubi satis prædæ & vic-
toria incruenta fuit. Ita trifariam re bello
bene gesta, de domesticarum rerum eventu
nec Patribus nec plebi cura deceserat: tanta
quum gratia, tum arte præparaverant fœne-
ratores, quaे non modo plebem, sed ipsum

Turba
domestica. *etiam dictatorem frustrarentur. Namque Va-*
lerius, post Vetusti consulis redditum, om-
nium actionum in senatu primam habuit pro
victore populo, retulitque, quid (g) nexit
fieri placeret. Quaे quum rejecta relatio esset,
» Non placeo, [inquit] concordiae auctor:
» optabitis, me Dius Fidius, prope diem,

(g) add. *de Gron. Crev.*

LIBER II CAP. XXXII 185

» ut mei similes Romana plebes patronos *U. C. 260;*
» habeat. Quod ad me adtinet, neque frustra
» bor ultra cives meos, neque ipse frustra
» dictator ero. Discordiæ intestinæ, bellum
» externum fecere, ut hoc magistratu egeret
» respublica. Pax foris parta est, domi inpe-
» ditur. Privatus potius, quam dictator, se-
» ditioni interero.» Ita, curia egressus, dicta-
tura se abdicavit. Adparuit causa plebi,
suam vicem indignantem magistratu abisse.
Itaque, velut persoluta fide, quoniam per
eum non stetisset, quin præstaretur, dece-
denterem domum cum favore ac laudibus pro-
fecuti sunt.